УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Старооскольского

городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ

«19 » мая 2023 года № 840

Об итогах проведения литературного

конкурса «Дорогая сердцу книга о войне»

В целях сохранения и актуализации памяти о событиях Великой

Отечественной войны, формирования гражданско-патриотических качеств у

обучающихся посредством литературных произведений, в соответствии с планом

работы управления образования администрации Старооскольского городского

округа на 2023 год, во исполнение приказа управления образования администрации

Старооскольского городского округа от 28 апреля 2023 №705 «О проведении

литературного конкурса «Дорогая сердцу книга о войне» 04 мая 2023 года проведен

литературный конкурс «Дорогая сердцу книга о войне» (далее - Конкурс).

В Конкурсе приняли участие 60 обучающихся 8-х классов следующих

образовательных организаций Старооскольского городского округа: МБОУ

«Средняя общеобразовательная школа №6», МБОУ «Средняя общеобразовательная

школа №12 с углубленным изучением отдельных предметов», МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа №14» имени А.М. Мамонова, МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа №17», МАОУ «Средняя школа №19 корпус

кадет «Виктория», ОГБОУ «Средняя общеобразовательная школа №20

с углубленным изучением отдельных предметов г. Старого Оскола», МАОУ

«Средняя общеобразовательная школа №24 с углубленным изучением отдельных

предметов», МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №27 с углубленным

изучением отдельных предметов», МБОУ «Средняя общеобразовательная

школа №28 с углубленным изучением отдельных предметов имени А.А. Угарова»,

МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №40».

Количество участников Конкурса 2022/2023 учебного года по сравнению

с 2021/2022 учебным годом осталось на прежнем уровне.

Конкурс предполагал командное участие и проводился в формате квеста

по заданиям, составленным на основе литературных произведений: «А зори

здесь тихие…» (Васильев Б.), «Дорогие мои мальчишки» (Кассиль Л.),

«Мой генерал» (Лиханов А.А.), «Навеки – девятнадцатилетние» (Бакланов Г.),

«Сын полка» (Катаев В.), «Хлеб той зимы» (Фонякова Э.), «Четвертая высота»

(Ильина Е.), «Судьба человека» (Шолохов М.), а также стихотворений о Великой

Отечественной войне А. Ахматовой, Р. Гамзатова, Ю. Друниной, Е. Евтушенко,

Б. Окуджавы, Р. Рождественского, К. Симонова, А. Твардовского.

Члены жюри отметили высокий уровень подготовки участников, их глубокие

знания известных отечественных литературных произведений о Великой

Отечественной войне, умение сопоставлять сюжет с реальными историческими

событиями, фактами, персоналиями.

Однако некоторые команды участников испытывали трудности при

выполнении заданий на определение памятных мест и достопримечательностей,

связанных с произведениями.

На основании вышеизложенного

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить итоги Конкурса (прилагаются).

2. Наградить Почетными грамотами управления образования администрации

Старооскольского городского округа победителей и призеров Конкурса.

3. Руководителям образовательных организаций Старооскольского

городского округа:

3.1. Обсудить итоги проведения Конкурса в педагогических коллективах.

3.2. Активизировать работу в образовательных организациях по повышению

читательского интереса обучающихся к произведениям о Великой Отечественной

войне.

3.3. Учесть результаты участия в Конкурсе при распределении

стимулирующей части фонда оплаты труда педагогических работников,

подготовивших победителей и призеров.

4. И.о. директора МБУ ДО «Центр дополнительного образования

«Одаренность» Т.И. Богачевой учесть результаты участия в Конкурсе при отборе

кандидатов для  внесения в муниципальный банк данных «Одаренные дети» по

итогам второго полугодия 2022/2023 учебного года.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника

управления образования администрации Старооскольского городского округа

Илюк Л.В.

И.о. начальника управления

образования администрации

Старооскольского городского округа                  И.Г. Ушакова

Минченко Светлана Александровна (4725) 221262

Косухина Ирина Викторовна (904)5371966

Приложение
Утверждены приказом управления
образования администрации
Старооскольского городского округа
от «19» мая 2023 года №840

Итоги проведения литературного конкурса «Дорогая сердцу книга о войне»

Образовательная

организация

Состав команды

участников

Ф.И.О. педагога (-ов),

руководителя (-ей) команды

Этапы квеста (результат в баллах)

Сумма

баллов
Место

«
К

н
и

га
 н

а
к
ар

те
»

«
П

ам
я
ть

 в
 к

ам
н

е»

«
П

о
эт

ы
 и

 б
и

тв
ы

»

«
П

и
са

те
л
и

 в
о
й

н
ы

»

«
В

о
ен

н
ая

 п
р
о
за

»

«
Э

то
 б

ы
л
о
 в

 и
ст

о
р
и

и
»

«
В

ас
и

л
и

й
 Т

ер
к
и

н
»

«
А

 з
о
р
и

 з
д

ес
ь
 т

и
х
и

е»

«
С

ы
н

 п
о
л
к
а»

«
П

и
сь

м
о
 г

ер
о
ю

»

МБОУ

«СОШ №28 с УИОП

имени А.А. Угарова»

Лисицкий Доминик,
Плеханова Елизавета,

Юшина Анастасия,
Сыромятникова Анастасия,

Пономарев Артем,
Холодный Всеволод

Пономаренко Ольга
Ивановна, учитель русского языка

и литературы
6,0 5,0 6,0 3,0 5,0 12,5 6,0 6,0 16,0 4,0 69,5 1

МАОУ

«СОШ №27 с УИОП»

Груздева Анастасия,
Рындин Павел,

Толстых Михаил,
Болотских Евгения,

Осипов Степан,
Калинина Кира

Бондаренко Неля
Анатольевна, учитель

русского языка и литературы,
Ткачук Юлия Николаевна,
учитель русского языка и

литературы

6,0 5,0 5,0 7,0 5,0 12,5 6,0 6,0 6,0 5,0 64,5 2

МБОУ «СОШ №6»

Чирков Егор,
Платонова Валерия,
Шииповских Антон,

Дерусов Кирилл,
Сушков Дмитрий,

Саблин Егор

Мигушина Инна
Вячеславовна, учитель

русского языка литературы,
Пророкина Елена

Николаевна, учитель
русского языка  литературы

6,0 5,0 4,0 6,0 5,0 14,5 6,0 3,0 10,0 4,0 63,5 2

МАОУ «СШ №19 –
корпус кадет
«Виктория»

Рощупкина Любовь,
Тимофеев Максим,

Макарова Вероника,
Панарина Анна,

Сбитнева Ксения,
Базиленко Мария

Должикова Евгения
Вячеславовна, учитель

русского языка и литературы,
Митькина Наталия

Викторовна, учитель
русского языка и литературы

4,0 5,0 4,0 4,0 5,0 9,5 6,0 4,0 7,0 5,0 53,5 3

МАОУ «СОШ №40»

Авдонина Варвара,
Гребенкина Карина,
Елькин Александр,
Жильников Никита,
Симонов Дмитрий,
Шапченко Дарья

Платонова Оксана
Владимировна, учитель

русского языка и литературы,
Бурцева Любовь

Анатольевна, учитель
русского языка и литературы

6,0 5,0 6,0 3,0 5,0 7,5 6,0 2,0 6,0 5,0 51,5 3

МБОУ «СОШ №17»

Борисова Алиса,
Гашков Никита,

Жильникова Валерия,
Полозов Всеволод,

Устиновский Артем,
Якушева Ульяна

Звездочетова Галина
Евгеньевна, учитель

русского языка и литературы
5,0 5,0 6,0 1,0 4,5 13,0 6,0 0,0 5,0 4,0 49,5 Участие

ОГБОУ
«СОШ №20 с УИОП
г. Старого Оскола»

Мошков Илья,
Чушко Екатерина,

Головенченкова Анна,
Полозова София,

Губанова Юлианна,
Труфанова Софья

Никитенкова Валентина
Викторовна, учитель

русского языка и литературы,
Крылова Елена Геннадиевна,

учитель русского языка и
литературы

5,0 5,0 4,0 2,0 5,0 11,5 6,0 3,0 4,0 4,0 49,5 Участие

МБОУ
«СОШ №12 с УИОП»

Кох Юлия,
Шубина  Анна,

Васильева Милена,
Ахмадеев Адель,

Душкина Анастасия,
Доренская Елизавета

Пилипенко Надежда
Анатольевна, учитель

русского языка  литературы
5,0 5,0 3,0 2,0 5,0 6,0 4,0 3,0 7,0 4,0 44,0 Участие

МАОУ
«СОШ №24 с УИОП»

Кошечкина Елизавета,
Гнетнева Ольга,

Кузнецова Мария,
Вейп Мирослава,

Клюева Анастасия,
Иванова Дарина

Зарубина Оксана
Васильевна, учитель

русского языка и литературы,
Хализева Ирина

Анатольевна, учитель
русского языка и литературы

3,0 5,0 3,0 1,0 4,0 7,0 6,0 3,0 8,0 4,0 43,0 Участие

МБОУ «СОШ №14»
имени

А.М. Мамонова

Лукьянова Вероника,
Горохова Инна,

Лядвина Анастасия,
Лядвина Оксана,

Серпуховитина Анастасия,
Простакова Лия

Лапушкина Ольга Валерьевна,
учитель русского языка и

литературы
3,0 6,0 3,0 2,0 5,0 5,0 4,0 4,0 6,0 4,0 42,0 Участие

Система распределения мест:  70,0-65,0 баллов – 1 место,

64,9-55,0 баллов – 2 место,

54,9-50,0 баллов – 3 место,

менее 50,0 баллов – участие